Дело1-15/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Саранск 07 июня 2019 года 

Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Анашкиной Н.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО5 

<

данные изъяты> не судимого, на основании статей 91, 92 УПК Российской Федерации не задерживался, 16.10.2018 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

защитника - адвоката Надькиной Т.В., представившей удостоверение №394 от 13.06.2007 и ордер №000750 от 25.06.2018, 

при секретаре Зюськиной Е.В., 

рассмотрев в открытом выездном судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «б» частью 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

11.07.2018, в дневное время более точно время следствием не установлено ФИО5 совместно с неустановленным следствием лицом, находился у дома № 45 по ул. Косарева г. Саранска Республики Мордовия. В это время неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, предложило ФИО5 приобрести у него на безвозмездной основе наркотическое средство пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,93 грамма. ФИО5, заведомо зная о том, что ранее знакомый гр.1 является потребителем наркотических средств, решил незаконно приобрести наркотическое средство у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью незаконного сбыта гр.1. наркотического средства в значительном размере и согласился на предложение последнего. После чего неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 11.07.2018, в дневное время, находясь на пешеходной дорожке, расположенной на расстоянии примерно 15 метров от правого угла с торца дома № 45 по ул. Косарева г. Саранска Республики Мордовия, незаконно сбыло ФИО5 наркотическое вещество пирролидиновалерофенон, которое является наркотическим средством – производное вещества N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,93 грамма, находящееся в двух полимерных пакетах, которые последний стал незаконно хранить при себе, в карманах своей одежды, с целью последующего незаконного сбыта по частям за непродолжительный период времени гр.1.

12.07.2018, примерно в 08 часов 00 минут ФИО5, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь рядом с проходной завода ПАО «Электровыпрямитель» по адресу: 

<

...>, встретил своего знакомого гр.1., которому предложил приобрести у него на безвозмездной основе один пакет с находящимся внутри наркотическим средством. гр.1., являясь потребителем наркотических средств, на предложение ФИО5 согласился. После чего, примерно в 08 часов 10 мин., 12.07.2018 ФИО5, находясь на расстоянии примерно пяти метров слева от проходной завода ПАО «Электровыпрямитель» по адресу: 

<

...>, реализуя свои преступные действия с целью незаконного сбыта части наркотического средства, достал из правого кармана надетых на нем джинс один полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим веществом пирролидиновалерофенон, являющимся наркотическим средством производным вещества N-метилэфедрон массой 0,41 грамм, и передал его гр.1 тем самым незаконно сбыл часть имеющегося у него наркотического средства массой 0,41 грамма.

12.07.2018, примерно в 17 часов 10 минут гр.1 у дома № 16 по ул. Терешковой г. Саранска Республики Мордовия был остановлен сотрудниками полиции. В тот же день, то есть 12.07.2018, в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут у дома № 16 по ул. Терешковой г. Саранска Республики Мордовия, в ходе личного досмотра гр.1. в потайном кармане надетых на нем трусов был обнаружен и изъят полимерный пакет, с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамм, которое гр.1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта.

После того как ФИО5 сбыл часть наркотического средства гр.1., оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе пирролидиновалерофенон, являющегося наркотическим средством-производное вещества N – метилэфедрон, массой 0,52 грамм, находящуюся в полимерном пакете, ФИО5 стал хранить при себе с целью его последующего незаконного сбыта гр.1. через несколько дней. Однако ФИО5 не смог довести свои преступные намерения до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что 16.07.2018, примерно в 22 часа 00 минут был остановлен сотрудниками полиции у дома № 112 по ул. Косарева г. Саранска Республики Мордовия. В тот же день, то есть 16.07.2018, в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 40 минут у дома № 112 по ул. Косарева г. Саранска Республики Мордовия в ходе личного досмотра ФИО5 в правом наружном кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма, которое ФИО5 незаконно приобрел и хранил с целью незаконного сбыта гр.1 

Согласно справке об исследовании № 3491 от 17.07.2018 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3619 от 01.08.2018 года вещество массой 0,52 грамма содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством-производное вещества N – метилэфедрон.

Согласно Перечню наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N – метилэфедрон и его производные является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, и 229229.1 УК РФ», N - метилэфедрон и его производные является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен и значительным размером признается его масса свыше 0,2 грамм грамма, но не свыше 1 грамма, следовательно, незаконно приобретенное ФИО5 с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство N - метилэфедрон, общей массой не менее 0,93 грамма, впоследствии обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции в ходе личного досмотра гр.1 и ФИО5, относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью и от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации отказался, полностью подтвердив свои показания, данные им в качестве обвиняемого в ходе проведения предварительного следствия. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в суде на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК Российской Федерации были оглашены показания подсудимого ФИО5, данные при производстве предварительного расследования в качестве обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что он работает в ПАО «Электровыпрямитель» в должности токаря. Периодически во время работы он выходит покурить в специально отведенное для этого на территории завода место. Там он познакомился с гр.1 В ходе беседы они выяснили, что оба в свое время употребляли наркотические средства «соли» путем курения. Со слов гр.1 он понял, что последний в настоящее время иногда так же употребляет наркотики. В июне 2018 года точнее дату и время назвать не может, он познакомился с парнем по имени Влад, других данных не знает. В ходе разговора он рассказал гр.1 о том, что у него есть знакомый, продающий наркотики. гр.1. попросил помочь и достать наркотик у его знакомого, на что он согласился. 11.07.2018 года в дневное время он встретился с Владом около дома № 45 по ул. Косарева г. Саранска. При разговоре Влад сказал, что есть наркотическое средство «соль» и предложил ему взять его просто так, бесплатно. При этом он собирался передать полученный наркотик гр.1. Влад передал ему два полимерных пакетика в каждом из них было вещество-наркотик. Данные пакетики он положил в карман своих джинсовых штанов и с того времени стал хранить наркотик при себе. 12.07.2018 года в утреннее время он как обычно пошел на работу на завод ПАО «Электровыпрямитель», при этом на нем были надеты джинсы в кармане которых находилось два полимерных пакетика с наркотическим средством. Примерно в 08 часов 00 минут 12.07.2018 года он подошел к проходной завода по ул. Пролетарская, д. 126, где встретил гр.1. Они разговорились и он сказал гр.1 что по просьбе последнего достал у своего знакомого наркотик. гр.1. попросил передать наркотик тому. После чего примерно в 08 часов 10 минут 12.07.2018, находясь примерно в пяти метрах слева от края крыльца проходной ведущей на территорию завода ПАО «Электровыпрямитель», по адресу: 

<

...> он, оглядевшись по сторонам и убедившись, что на них никто не обращает внимание вытащил из правого бокового кармана надетых на нем джинс полимерный пакетик с находящимся там наркотическим средством и передал его в руки гр.1 гр.1 взял пакетик с наркотиком. После чего они пошли на работу. В тот день гр.1. он больше не видел. При этом второй пакетик с наркотическим средством он оставил в кармане своих джинс. Он решил, что в следующий раз он передаст его гр.1 Сам употреблять данный наркотик он не собирался. 16.07.2018 года примерно в 22 часов 00 минут он находился на ул. Косарева г. Саранска. На тот момент на нем были одеты летние шорты, в правом кармане которых находился полимерный пакетик с наркотическим веществом. Когда он проходил около дома № 112 по ул. Косарева г. Саранска, к нему обратились ранее неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и пояснили, что намерены произвести его личный досмотр. На тот момент он не знал, что в отношении гр.1 возбуждено уголовное дело за незаконное хранение наркотиков, которые он последнему передал ранее и поэтому он подумал, что сотрудники полиции проводят просто профилактические мероприятия. В связи с чем он не возражал против проведения своего личного досмотра. После чего сотрудники полиции пригласили двух парней для участия в качестве понятых. Затем ему и понятым разъяснили права и порядок проведения личного досмотра. Затем один из сотрудников полиции предложил добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы, оружие, наркотические вещества. Он ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет, так как считал, что это лишь формальность и тщательно его досматривать не будут. После чего сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра в правом наружном кармане одетых на нем шорт был обнаружен полимерный пакетик с находящимся внутри наркотическим веществом. Данный пакетик с наркотиком был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью и скреплены биркой. Затем был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. В ходе дачи объяснения и в последующем в ходе его допроса в качестве подозреваемого он сказал, что обнаруженное у него наркотическое средство он хранил для личного потребления. На самом деле он тогда испугался и растерялся и не знал, что лучше сказать, что бы избежать уголовной ответственности. Он думал, что если скажет, что хранит наркотик для личного употребления, его не накажут. На самом деле он не собирался употреблять изъятый у него наркотик, а хотел отдать его гр.1. в следующий раз. Впоследствии когда он узнал, что в отношении гр.1. возбуждено уголовное дело и что последний рассказал правду о том от кого получил наркотик, он понял, что лучше рассказать правду. В настоящее время он дал правдивые показания и рассказал все, как было на самом деле. Наркотик он получил от парня по имени Влад 11.07.2018 года, а не 16.07.2018 года, как говорил ранее. От Влада он получил два пакетика с наркотиком, один из которых 12.07.2018 года отдал гр.1 а второй хранил при себе в своей одежде, что бы впоследствии так же отдать гр.1. Сказать что-то более конкретное про Влада он не может, так как ничего про последнего не знает и с 11.07.2018 г. больше того не видел. (т. 2 л.д. 6-9).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в суде на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК Российской Федерации были оглашены показания подсудимого ФИО5, данных при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого в присутствии защитника, которые по своей сути аналогичны его показаниям, данным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (т.1 л.д. 20-23).

Оглашенные показания подсудимый ФИО5 подтвердил в полном объеме в судебном заседании, за исключением того, что наркотик он получил от парня по имени Влад 11.07.2018 года, а не 16.07.2018 года, как говорил ранее. От Влада он получил два пакетика с наркотиком, один из которых 12.07.2018 отдал гр.1., а второй хранил при себе в своей одежде, что бы впоследствии так же отдать гр.1

Суд считает вину ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации, полностью доказанной исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Показаниями свидетеля гр.1., который в судебном заседании пояснил, что он является потребителем наркотических средств с сентября 2017. В 2018 году в ходе разговора с Владимиром, как позже было установлено, что это ФИО5, с которым он познакомился на заводе «Электровыпрямитель», и который также как и он является потребителем наркотических средств, он понял, что тот может достать наркотик «скорость» или «соль». Поскольку ранее он этот наркотик не употреблял, то он решил попросить Владимира достать на пробу этот наркотик. Где и при каких обстоятельствах состоялся этот разговор между ним и Владимиром он сказать не может, но данное наркотическое средство ему летом возле здания завода «Электровыпрямитель» передал Владимир, для личного потребления, наркотическое средство было в пакетике, размер сказать он не может. После того как он получил наркотическое средство от Владимира, спустя какое-то время он был остановлен сотрудниками полиции, которые представились, предложили ему пройти личный досмотр, на что он согласился и также представился им. В ходе досмотра были приглашены двое понятых, добровольно им не было выдано предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. В ходе личного досмотра в потайном кармане трусов, надетых на нем, сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет, с веществом внутри. Сотрудникам полиции он пояснил, что наркотическое средство ему передал его знакомый Владимир, по его просьбе и для личного потребления, бесплатно. В настоящее время он отбывает наказание по приговору Ленинского районного суда г. Саранска РМ от 04.10.2018 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, вину в совершении данного преступления признал полностью и раскаялся в содеянном. 

По ходатайству государственного обвинителя, в суде на основании части 3 статьи 286 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля гр.1. данные им при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля и подозреваемого (т.1 л.д. 107-111; 148-150) и аналогичные друг другу по своему содержанию, из которых следует, что с середины сентября 2017 года он периодически употребляет наркотические средства «марихуана» или «гашиш». Указанные наркотики он употребляет путем курения. С февраля 2018 года, более точной даты он не помнит, он работает на заводе «Электровыпрямитель» в должности слесарь механосборочных работ. На заводе вместе с ним работает ФИО5, с которым он познакомился на заводе во время работы. Они с ФИО5 часто встречались в специально отведенном месте для курения, где разговаривали на различные темы. В ходе разговора с ФИО5 он узнал, что тот так же является потребителем наркотических средств. Также в ходе беседы ФИО5 несколько раз предлагал приобрести у последнего наркотические средства, но он отказывался. 12.07.2018 года, примерно в 08 часов 00 минут, он, как обычно приехал на работу на завод «Электровыпрямитель» расположенный по адресу: 

<

...>. Подойдя к проходной завода, а именно входной двери в здание завода, которая находится по ул. Пролетарская г. Саранск, в пяти метрах от двери он остановился, для того чтобы покурить. Через некоторое время к нему подошел ФИО5 и в очередной раз предложил приобрести у наркотическое средство. ФИО5 пояснил, что может без денег на пробу дать небольшое количество наркотического средства и если оно понравится, то в следующий раз тот ему уже его продаст. Он на предложение ФИО5 согласился. После чего ФИО5, находясь у проходной завода, а именно у входной двери в здание завода, которая находится по ул. Пролетарская г. Саранск, в пяти метрах от данной двери, примерно в 08 часов 10 минут, достал из правого кармана надетых на последнем штанов полимерный пакет с веществом внутри, после чего передал ему данный полимерный пакет с веществом внутри, а он в свою очередь положил его в правый карман надетых на меня штанов, после чего ФИО5 ушел на территорию завода. После окончания рабочего дня он зашел в раздевалку своего цеха, где стал переодеваться. При этом, когда он переодевался, убедившись, что за ним никто не наблюдает, достал из правого кармана надетых на него штанов наркотическое вещество, которое находилось в полимерном пакете и спрятал его в потайном кармане трусов. Переодевшись, он вышел из завода ПАО «Электровыпрямитель» после чего направился на остановку общественного транспорта расположенную на ул. Полежаева г. Саранска, чтобы оттуда уехать домой в г. Рузаевка. Примерно в 17 часов 10 минут 12.07.2018 года, когда он проходил мимо дома 16 по ул. Терешковой г. Саранска, к нему подошли молодые люди в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и предложили пройти процедуру личного досмотра, на что он согласился. В ходе проведения его личного досмотра, который производился в служебной автомашине сотрудников полиции, в потайном кармане трусов, надетых на нем, сотрудником полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое находилось в полимерном пакете, которое 12.07.2018, примерно в 08 часов 10 минут, находясь у проходной завода по ул. Пролетарская г. Саранск, в пяти метрах от данной двери, ему сбыл ФИО5

Оглашенные показания свидетель гр.1 в целом подтвердил, указав, что на сегодняшний день он некоторые обстоятельства произошедшего не помнит, во время дачи показаний следователю эти события помнил лучше. 

Показания свидетеля гр.2. в судебном заседании, который пояснил, что 16.07.2018 им совместно с сотрудниками УНК МВД по РМ гр.3., гр.4 гр.5., гр.6. проводились мероприятия, направленные на выявление преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, а также лиц, причастных к этому. Примерно в 22 часа 00 минут возле дома № 112 по ул. Косарева г. Саранск ими был остановлен гражданин ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они представились и предъявили служебные удостоверения и предложили ФИО5 пройти процедуру личного досмотра, на что последний дал добровольное согласие. После чего были приглашены двое граждан мужского пола для участия в процедуре личного досмотра в качестве понятых. Перед началом проведения личного досмотра ФИО5 оперуполномоченным гр.4 проводившим указанную процедуру, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого гр.4. предложил ФИО5 добровольно выдать имеющиеся при себе предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту. На данное предложение ФИО5 ответил, что таковых при себе не имеет. После этого гр.4 приступил к проведению личного досмотра ФИО5 В ходе проведенного досмотра в правом боковом кармане шорт, одетых на ФИО5, был обнаружен полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось вещество голубого цвета. Указанный пакетик с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой снабжены биркой с пояснительным текстом, опечатанной печатью «Для пакетов УНК № 2», где расписались все участвующие в процедуре досмотра лица. На вопрос, кому принадлежит изъятый полимерный пакетик с веществом внутри, ФИО5 пояснил, что в пакетике находится наркотическое средство, приобретенное последним для личного потребления. После этого гр.4. был составлен протокол личного досмотра ФИО6, в котором расписались все участвующие в указанной процедуре лица. Согласно справке об исследовании № 3491 от 17.07.2018 вещество, изъятое 16.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО5, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещества N-метилэфедрон. Кроме этого, в рамках проводимых оперативных мероприятий примерно в 17 часов 12.07.2018 около дома №16 по ул. Терешковой г. Саранска был остановлен гр.1 который мог хранить при себе наркотическое средство. В ходе личного досмотра, на которое гр.1 дал согласие, которое проводил гр.5 с участием двоих понятых, у гр.1. в потайном кармане одетых на нем трусов был обнаружен полимерный пакетик с веществом внутри, который гр.5 предъявил всем на обозрение, а гр.1. пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство, которое принадлежит ему и приобрел он его для личного пользования. 

Показания свидетеля гр.4 в судебном заседании который показал, что 16.07.2018 года им совместно с сотрудником УНК МВД по РМ гр.3 гр.5 гр.6 гр.2. проводились мероприятия, направленные на выявление преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, а также лиц, причастных к этому. Примерно в 22 часа 00 минут 16.07.2018 года возле дома № 112 по ул. Косарева г. Саранск был остановлен ФИО5, 18.05.1993г. рождения. Подойдя к ФИО5, они представились и предъявили служебные удостоверения, предложив при этом пройти процедуру личного досмотра, на что ФИО5 дал добровольное согласие. После чего были приглашены двое граждан мужского пола для участия в процедуре личного досмотра в качестве понятых. Перед началом проведения личного досмотра ФИО5 перед проведением указанной процедуры, всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. После этого он предложил ФИО5 добровольно выдать имеющиеся при себе предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту. На данное предложение ФИО5 ответил, что таковых при себе не имеет. После этого он приступил к проведению личного досмотра ФИО5 В ходе проведенного досмотра в правом боковом кармане шорт, одетых на ФИО5 был обнаружен полимерный прозрачный пакетик, внутри которого находилось вещество голубого цвета. Указанный пакетик с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой снабжены биркой с пояснительным текстом, опечатанной печатью «Для пакетов УНК № 2», где расписались все участвующие в процедуре досмотра лица. На вопрос, кому принадлежит изъятый полимерный пакетик с веществом внутри, ФИО5 пояснил, что в пакетике находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного потребления. После этого им был составлен протокол личного досмотра ФИО6, в котором расписались все участвующие в указанной процедуре лица. Затем ФИО5 был доставлен в здание УНК МВД по РМ, где было взято объяснение. Впоследствие было установлено, что вещество, изъятое 16.07.2018 года в ходе личного досмотра ФИО5, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещества N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 г., масса вещества составила 0,52 г. 

Показания свидетеля гр.7 данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля, которые были оглашены в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса, в порядке части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации ( т. 1 л.д. 39-41), из которых следует, что 16.07.2018 года примерно в 22 часа 00 минут, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий. Он согласился. Также был приглашен еще один молодой человек в качестве понятого. Они прошли к дому № 112 по ул. Косарева г. Саранск, где увидели ранее незнакомого молодого человека, который оказался задержанным лицом. После чего, в их присутствии сотрудник полиции предложил указанному гражданину, который представился ФИО5, пройти процедуру личного досмотра, на что последний дал добровольное согласие. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО5 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что последний ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО5 в правом наружном кармане шорт, надетых на том, сотрудник полиции обнаружил полимерный пакетик, с содержимым внутри. ФИО5 пояснил, что обнаруженный и изъятый полимерный пакетик, с содержимым внутри, принадлежит тому, и в нем находится наркотическое средство «СК», которое последний хранил для личного потребления. Обнаруженный полимерный пакетик, с содержимым внутри, сотрудник изъял и упаковал в полимерный пакет, который снабдил биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, опечатал и составил соответствующий протокол, с которым ознакомились и затем подписали все участвовавшие лица. Каких-либо замечаний ни от кого не поступило.

Показания свидетеля гр.8., данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля, которые были оглашены в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса, в порядке части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации ( т. 1 л.д. 46-48), из которых следует, что 16.07.2018 года примерно в 22 часа 00 минут, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении ими оперативных мероприятий. Также был приглашен еще один молодой человек в качестве понятого. Вместе они проследовали к дому № 112 по ул. Косарева г. Саранск, где увидели ранее незнакомого молодого человека, который оказался задержанным лицом. После чего, в их присутствии сотрудник полиции предложил указанному гражданину, который представился ФИО5, пройти процедуру личного досмотра. На что ФИО5 дал добровольное согласие. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО5 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что последний ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО5 в правом наружном кармане шорт, надетых на последнем, сотрудник полиции обнаружил полимерный пакетик, с содержимым внутри. ФИО5 пояснил, что обнаруженный и изъятый полимерный пакетик, с содержимым внутри, принадлежит тому, и в нем находится наркотическое средство «СК», которое последний хранил для личного потребления. Обнаруженный полимерный пакетик, с содержимым внутри, сотрудник изъял и упаковал в полимерный пакет, который снабдил биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, опечатал и составил соответствующий протокол, с которым ознакомились и затем подписали все участвовавшие лица. Каких-либо замечаний ни от кого не поступило.

Показания свидетеля гр.9., данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля, которые были оглашены в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса, в порядке части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации ( т. 1 л.д. 118-119), из которых следует что 12.07.2018 года, примерно в 17 часов 15 минут, он вместе со своим другом гр.10. находился около дома 118 по ул. Пролетарская г. Саранска, где к ним подошел незнакомый мужчина, который, предъявив служебное удостоверение сотрудника полиции, предложил ему и гр.10. поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Сотрудник полиции, предложил им пройти до места, где планировалось проведение оперативных мероприятий. Они прошли к дому № 16 по ул. Терешковой г. Саранска, где сотрудник полиции, объяснил им права и обязанности понятых. После этого сотрудник полиции указал на ранее не известного молодого человека и попросил того представиться. Парень представился, как гр.1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции в присутствии него и гр.10 предложил гр.1 пройти процедуру личного досмотра, на что последний дал своё добровольное согласие. Перед началом досмотра гр.1 были разъяснены права и обязанности досматриваемого лица. Также, перед началом досмотра сотрудник полиции предложил гр.1 добровольно выдать, возможно, находящиеся при себе, предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте: оружие, боеприпасы, наркотические средства, уточнив, что в случае выдачи человек освобождается от уголовной ответственности. На это гр.1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После этого, сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра гражданина гр.1., в ходе которого в потайном кармане одетых на гр.1. трусов был обнаружен полимерный пакетик с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции о том, что это такое и кому принадлежит, гр.1. без всякого давления со стороны сотрудника полиции, в их присутствии пояснил, что данный полимерный пакетик с веществом внутри принадлежит тому и в нем находится наркотическое средство. Личный досмотр гр.1. производился в служебной автомашине сотрудников полиции. Изъятый полимерный пакетик, а также изъятые у гр.1 сотрудником полиции трусы были упакованы в один полимерный пакет, горловину которого перевязали нитями, концы которого скрепили биркой с пояснительным текстом, где свои подписи поставили все участвующие лица. Ни у кого из участвующих в досмотре лиц каких-либо замечаний, жалоб и заявлений не поступило. 

Показаниями свидетеля гр.10 данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля, которые были оглашены в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса, в порядке части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации ( т. 1 л.д. 120-122), из которых следует что 12.07.2018 года, примерно в 17 часов 15 минут, он вместе со своим другом гр.9. находился около дома 118 по ул. Пролетарская г. Саранска, где к ним подошел незнакомый мужчина, который, предъявив служебное удостоверение сотрудника полиции, предложил им поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Сотрудник полиции, предложил пройти до места проведения оперативных мероприятий. Они прошли к дому № 16 по ул. Терешковой г. Саранска, где сотрудник полиции, объяснил права и обязанности понятых. После этого сотрудник полиции указал на ранее не известного молодого человека и попросил представиться, тот представился как гр.1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции в присутствии него и ФИО7 предложил гр.1. пройти процедуру личного досмотра, на что тот дал своё добровольное согласие. Перед началом досмотра гр.1. были разъяснены права и обязанности досматриваемого лица. Также, перед началом досмотра сотрудник полиции предложил гр.1 добровольно выдать, возможно, находящиеся при нем, предметы и вещества, запрещённые в свободном гражданском обороте: оружие, боеприпасы, наркотические средства, уточнив, что в случае выдачи человек освобождается от уголовной ответственности. На это гр.1. ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. После этого, сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра гражданина гр.1., в ходе которого в потайном кармане одетых на гр.1. трусов был обнаружен полимерный пакетик с веществом внутри. На вопрос сотрудника полиции о том, что это такое и кому принадлежит, гр.1. без всякого давления со стороны сотрудника полиции, в их присутствии пояснил, что данный полимерный пакетик с веществом внутри принадлежит последнему и в нем находится наркотическое средство. Личный досмотр гр.1. производился в служебной автомашине сотрудников полиции. Изъятый полимерный пакетик, а также изъятые у гр.1. сотрудником полиции трусы были упакованы в один полимерный пакет, горловину которого перевязали нитями, концы которого скрепили биркой с пояснительным текстом, где свои подписи поставили все участвующие лица.

Показания свидетеля гр.5 данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля, которые были оглашены в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя, с согласия других участников процесса, в порядке части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по РМ. 16.07. 2018 года им, совместно с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия гр.2 гр.3., гр.6. и гр.4 проводились профилактические мероприятия с целью выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений на территории Пролетарского района г. Саранска, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе проведения данных мероприятий, примерно в 22 часа 00 минут 16.07.2018 года около дома № 112 по ул. Косарева г. Саранск был замечен гражданин ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Им было известно, что ФИО5 занимается незаконным оборотом наркотических средств. 12.07.2018 года ими по подозрение в незаконном обороте наркотических средств был остановлен гр. гр.1. В ходе личного досмотра гр.1. было обнаружено наркотическое средство, которое как пояснил последний, передал гр. ФИО5 В связи, с чем ими было принято решение остановить гр. ФИО5 и произвести личный досмотр. Подойдя к ФИО5, они представились и предъявили служебные удостоверения, предложив при этом пройти процедуру личного досмотра, на что ФИО5 дал добровольное согласие. После чего им, гр.6 и гр.2. на улице были остановлены двое парней, которым было предложено поучаствовать в процедуре личного досмотра в качестве понятых. После чего гр.4. 16.07.2018 года у дома № 112 по ул. Косарева, г. Саранска в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 40 минут в присутствии понятых был произведен личный досмотр гр. ФИО5 В ходе проведенного досмотра в правом боковом кармане шорт, одетых на ФИО5 был обнаружен полимерный прозрачный пакетик, внутри которого находилось вещество голубого цвета. Указанный пакетик с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой снабжены биркой с пояснительным текстом, опечатанной печатью «Для пакетов УНК № 2», где расписались все участвующие в процедуре досмотра лица. На вопрос, кому принадлежит изъятый полимерный пакетик с веществом внутри, ФИО5 пояснил, что в пакетике находится наркотическое средство, приобретенное последним для личного потребления. После этого гр.4. был составлен протокол личного досмотра ФИО6, в котором расписались все участвующие в указанной процедуре лица. Согласно справке об исследовании № 3491 от 17.07.2018 года «вещество, изъятое 16.07.2018 года в ходе личного досмотра ФИО5, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещества N-метилэфедрон, массой 0,52 грамма.» (т. 1 л.д.35-38).

Допрошенные в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей гр.6. и гр.3 (том л.д.л.д. 49-51; 58-60), чьи показания оглашены на основании части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, дали показания аналогичные показаниям свидетеля гр.5 

Из показаний допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля гр.11. – лечащего врача неврологического отделения ГБЗУ РМ «Республиканская клиническая больница №4» следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, с 22.05.2019 до настоящего время находится на стационарном лечении в неврологическом отделении №11 ГБУЗ РМ «Республиканская клиническая больница №4», в настоящее время по своему состоянию здоровья и с учетом проводимого лечения он может принимать участие в судебном заседании в условиях стационара, принимаемые ФИО5 лекарственные препарата не отражаются на состоянии больного в той мере при которой ему было невозможно осознавать происходящее в ходе судебного заседания в условиях стационара.

Кроме приведенных выше, о виновности ФИО5 в совершении указанного преступления, свидетельствуют следующие доказательства: 

- протокол явки с повинной от 09.08.2018 (т.1 л.д. 158); 

- протокол личного досмотра от 16.07.2018 в ходе которого в период времени с 22 часов 20 мин. по 22 часа 40 мин. У дома № 112 ул. Косарева г. Саранска Республики Мордовия у ФИО5 в правом наружном кармане надетых на нем шорт сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом (т. 1 л.д. 7);

- протокол личного досмотра от 12.07.2018 в ходе которого в период времени с 17 часов 30 мин. По 18 часов 00 мин. В дома №16 по ул. Терешковой г. Саранска Республики Мордовия у гр.1 в потайном кармане трусов надетых на последнем сотрудниками полиции обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом (т. 1 л.д. 103);

- протокол осмотра от 06.08.2018 года, в ходе которого осмотрено: вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством-производное вещества N-метилэфедрон общей массой 0,48 грамм в полимерном пакетике (т. 1 л.д. 53-56);

- протокол осмотра от 31.07.2018 года, в ходе которого осмотрено: вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством-производное вещества N-метилэфедрон общей массой 0,37 грамм в полимерном пакетике.(т. 1 л.д.138-139);

- справка об исследовании № 3491 от 17.07.2018 года, согласно которой вещество массой 0,52 грамм, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством-производное вещества N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д.12);

- справка об исследовании № 3480 от 12.07.2018 года, согласно которой представленное вещество массой 0,41 грамм содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством-производное вещества N-метилэфедрон.В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д.105);

- заключение эксперта № 3619 от 01.08.2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,50 грамм, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством-производное вещества N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.(т. 1 л.д.27-29);

- заключение эксперта № 3606 от 26.07.2018 года, согласно которому представленное кристаллическое вещество в полимерном пакете, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством-производное вещества N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила-0,39 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т. 1 л.д.115-116);

- протокол проверки показаний на месте от 06.08.2018 года, в ходе которого ФИО5 указал на участок местности у дома № 45 по ул. Косарева г. Саранска, где он приобрел у своего знакомого по имени «Влад» наркотическое средство.(т. 1 л.д.70-76);

- протокол проверки показаний на месте от 24.07.2018 года, в ходе которого подозреваемый гр.1. указал на участок местности расположенный в пяти метров слева от проходной завода ПАО «Электровыпрямитель» по адресу: РМ, 

<

...>, где 12.07.2018 года примерно в 08 часов 10 минут, где он незаконно приобрел наркотическое средство у неустановленного лица (т. 1 л.д.132-137);

- протокол проверки показаний на месте от 10.08.2018 года, в ходе которого ФИО5 указал на участок местности, расположенный в пяти метрах от края крыльца проходной слева завода ПАО «Электровыпрямитель» по адресу: РМ, 

<

...> где он 12.07.2018 года примерно в 08 часов 10 минут незаконно сбыл ФИО8 наркотическое средство, находящееся в полимерном пакете (т. 1 л.д.171-174);

- протокол очной ставки от 13.08.2018 года с участием свидетеля гр.1 и подозреваемого ФИО5, согласно которому свидетель ФИО8 опознал ФИО5, как лицо, совершившее незаконный сбыт ему наркотического вещества, имевшего место по адресу: РМ, 

<

...> 12.07.2018 года (т. 1 л. д. 187-188);

- протокол осмотра места происшествия от 12.10.2018 года в ходе, которого осмотрен участок местности на пешеходной дорожке, расположенной на расстоянии примерно 15 метров от правого угла с торца дома № 45 по ул. Косарева г. Саранска и зафиксирована обстановка (т. 1 л.д. 215-216);

- протокол осмотра места происшествия от 12.10.2018 года в ходе, которого осмотрен участок местности расположенной на расстоянии примерно 5 метров с левой стороны от проходной ПАО «Электровыпрямитель» по адресу: 

<

...> и зафиксирована обстановка (т. 1 л.д. 217-218);

- копия приговора Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 04.10.2018, вступившего в законную силу 16.10.2018, в отношении гр.1., признанного виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства в соответствии с частью 3 статьи 15 УПК Российской Федерации суд создал необходимые условия для исполнения сторонами процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО5 в совершении данного преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по части 3 статьи 30, пункту «б» части 3 статьи 228 УК Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО5 в целях осуществления умысла на сбыт наркотических средств незаконно приобрел и хранил наркотическое вещество пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,93 грамма, то есть в значительном размере, находящееся в двух полимерных пакетах, с целью последующего незаконного сбыта по частям за непродолжительный период времени гр.1., однако по независящим от него обстоятельствам не смог сбыть оставшуюся часть наркотического средства, так как был задержан сотрудником полиции, а наркотические средства изъяты. 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в суде, так как согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства N - метилэфедрон и его производных признается его масса свыше 0,2 грамма, но не свыше 1 грамма.

При определении наказания подсудимому суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО5, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2,43 УК Российской Федерации. 

У суда нет оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого ФИО5, учитывая его адекватное и последовательное поведение при рассмотрении уголовного дела, в том числе и в условиях стационара, а также данных, полученных из медицинских документов.

ФИО5 в ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» не наблюдается, в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер» состоит на учете с диагнозом 

<

данные изъяты> согласно заключению комиссии экспертов № 758 от 20.09.2018 ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается; мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении мер медицинского характера не нуждается; ФИО5 наркоманией, алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается. 

Оценивая личность подсудимого ФИО5 суд учитывает, что он не женат, имеет постоянное место жительства, по которому проживает с родителями, не судим и не привлекался к административной ответственности, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, вину признал в полном объеме и в содеянном раскаялся, страдает тяжелыми заболеваниями, наличие которых подтверждено имеющимися в материалах дела медицинскими документами, исследованными судом. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК Российской Федерации является явка с повинной, а в соответствии с частью 2 статьи 61 УК Российской Федерации являются: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, положительные характеристики, отсутствие судимости; наличие у подсудимого близких родственников (мать и отец), являющихся пенсионерами, тяжелых хронических заболеваний, в том числе наличие инвалидности у родного брата подсудимого; а также состояние здоровья самого подсудимого, который согласно медицинским данным в связи с нарушением функции передвижения состоит на учете и наблюдается у врача-невролога, в связи с чем нуждается в постоянном постороннем уходе, а также паллиативной медицинской помощи; согласно заключению комиссионного медицинского исследования № 052 от 07.05.2019 ФИО5 имеет тяжелое заболевание «

<

данные изъяты>

В соответствии со статьей 63 УК Российской Федерации обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5. по делу не установлено.

Согласно части 5 статьи 15 УК Российской Федерации совершенное подсудимым преступление относиться к категории особо тяжких преступлений, чем и определяется общественная опасность данного преступления.

Однако, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, его способ, степень реализации преступных намерений (покушение на преступление), умысел, мотив, цель, а также личность подсудимого ФИО5, наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК Российской Федерации, находит достаточно оснований для изменения ФИО5 категории преступления с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО5, характера и степени общественной опасности инкриминируемого деяния, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, а также учитывая состояние здоровья подсудимого, который, с учетом имеющихся заболеваний и выставленного диагноза, лишен функции передвижения и нуждается в постоянном постороннем уходе и в дальнейшем проведении оперативных вмешательств, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание с применением положений части 1 статьи 62, части 3 статьи 66 УК Российской Федерации в виде лишения свободы, а также с применением положений статьи 73 УК Российской Федерации, то есть условно, с возложением на ФИО5 в соответствии с частью 5 статьи 73 УК Российской Федерации дополнительных обязанностей – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также являться для регистрации 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Несмотря на наличие смягчающих наказание Оснований для применения положений статьи 64 УК Российской Федерации суд не находит.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и наступившие последствия, личность подсудимого, оценив условия жизни подсудимого, его материальное и социальное положение, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым не назначить ФИО5 при назначении наказания дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

По мнению суда, назначается справедливое наказание, которое будет способствовать цели наказания – исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости. Назначение ФИО5 иных, более мягких видов наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, а назначение реального лишения свободы будет являться чрезмерно суровым.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со статьёй 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО5 преступления с особо тяжкого на тяжкое.

В соответствии со статьей 73 УК Российской Федерации наказание ФИО5 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

В период испытательного срока обязать осужденного ФИО5:

- не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в сроки, установленные данным специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за поведением ФИО5 возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию – по месту жительства осужденного. 

Начало испытательного срока ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством - производное вещества N-метилэфедрон общей массой 0,85 грамм, находящееся в двух полимерных пакетиках, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск, - уничтожить, телефон марки Iphone хранящийся у ФИО5 – хранить по принадлежности у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Саранска. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Председательствующий –